

세출예산사업명세서

2024년도 본예산 일반회계 도시과

부서: 도시과
정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시계획수립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
도시과		18,393,983	17,575,448	818,535
		도 6,000		
		시 16,887,983		
		대 1,500,000		
도시개발(국토및지역개발/지역및도시)		14,849,059	15,006,923	△157,864
도시계획수립		910,149	1,204,723	△294,574
도시계획관리		878,970	1,171,900	△292,930
201 일반운영비		62,970	62,400	570
01 사무관리비		26,470	25,900	570
○도시정보 연회비 50,000원*12월		600		
○도시계획도면출력용 컬러프린터 잉크 구입(4색) 1,000,000원*1대*4회		4,000		
○도시계획위원회		21,870		
－참석수당(기본) 100,000원*16명*6회		9,600		
－참석수당(초과분) 50,000원*16명*6회		4,800		
－참석여비 55,000원*9명*6회		2,970		
－회의서류인쇄비 30,000원*25부*6회		4,500		
02 공공운영비		36,500	36,500	0
○도시계획정보체계(UPIS) 유지보수 14,500,000원*1식		14,500		
○도시계획정보체계 DB 유지보수 22,000,000원*1식		22,000		
203 업무추진비		16,000	13,500	2,500
03 시책추진업무추진비		16,000	13,500	2,500
○주요시정 현안사업 추진 2,000,000원*1식		2,000		
○국토개발계획 업무 추진 2,000,000원*1식		2,000		
○지역개발사업 추진 2,000,000원*1식		2,000		
○도시개발사업 추진 1,000,000원*1식		1,000		
○도시관련 업무 추진 2,000,000원*1식		2,000		
○도시재생 신규사업 발굴 등 업무추진 2,000,000원*1식		2,000		
○주민숙원사업 업무 추진 1,000,000원*1식		1,000		
○허가 관련 업무 추진 1,000,000원*1식		1,000		
○하천관리 업무 추진 1,000,000원*1식		1,000		
○건축지도 업무 추진 1,000,000원*1식		1,000		
○토지 정보 및 관리 업무 추진 1,000,000원*1식		1,000		
401 시설비및부대비		800,000	1,096,000	△296,000
01 시설비		800,000	1,096,000	△296,000
○도시관리계획(시설) 결정(변경) 용역 800,000,000원*1식		800,000		

부서: 도시과
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시계획수립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도시계획 민원관리	31,179	32,823	△1,644
	305 배상금등	31,179	32,823	△1,644
	01 배상금등	31,179	32,823	△1,644
	○부당이득금(도로사용료) 지급(강**)			
	397,700원*12월	4,773		
	○부당이득금(도로사용료) 지급(최**,하망동)			
	211,500원*12월	2,538		
	○부당이득금(도로사용료) 지급(배**)			
	146,928원*12월	1,764		
	○부당이득금(도로사용료) 지급(최**,영주동)			
	1,842,000원*12월	22,104		
	도시기반조성	13,938,910	13,802,200	136,710
	세무서사거리 인근 도시계획도로 개설	4,000,000	0	4,000,000
	401 시설비및부대비	4,000,000	0	4,000,000
	01 시설비	3,989,200	0	3,989,200
	○가흥신도시~세무서사거리 도시계획도로 개설공사			
	4,000,000,000원*1식*99.73/100	3,989,200		
	03 시설부대비	10,800	0	10,800
	○가흥신도시~세무서사거리 도시계획도로 개설공사			
	4,000,000,000원*1식*0.27/100	10,800		
	하망동 청구아파트 주변 도시계획도로 및 주차장 조성	1,000,000	0	1,000,000
	401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
	01 시설비	996,400	0	996,400
	○하망동 청구아파트 주변 도시계획도로(소로1-41호) 확포장 및 주차장 조성공사			
	6,666,666원*150m*99.64/100	996,400		
	03 시설부대비	3,600	0	3,600
	○하망동 청구아파트 주변 도시계획도로(소로1-41호) 확포장 및 주차장 조성공사			
	6,666,666원*150m*0.36/100	3,600		
	도시계획도로개설	7,200,000	12,090,000	△4,890,000
	401 시설비및부대비	7,200,000	12,090,000	△4,890,000
	01 시설비	7,187,400	12,065,160	△4,877,760
	○풍기읍 성내리 행정복지센터 인근 도시계획도로 개설공사			
	7,500,000원*200m*99.64/100	1,494,600		
	○풍기읍 서부리 동이파크빌 인근 도시계획도로 개설공사			
	500,000,000원*1식*99.28/100	496,400		
	○풍기읍 동부리 삼우매빌라 인근 도시계획도로 개설공사			
	400,000,000원*1식	400,000		
	○풍기읍 서부리 풍성교회 인근 도시계획도로 개설공사			
	400,000,000원*1식	400,000		
	○봉현면 홍삼청과 인근 도시계획도로 개설공사			
	500,000,000원*1식*99.28/100	496,400		
	○하망동 하망건널목~코오롱 2차 아파트간 선형개량공사			
	500,000,000원*1식	500,000		

부서: 도시과
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○영주1동 롯데시네마 인근 도시계획도로 선형 개량공사 100,000,000원*1식	100,000		
	○휴천1동 동산타운 옆 도시계획도로(소로3-696호) 확포장공사 5,000,000원*200m	1,000,000		
	○휴천1동 실버마을 인근 도시계획도로(소로2-350호) 개설공사 1,000,000,000원*1식	1,000,000		
	○휴천1동 세영첼시빌~술바위교차로간 선형개량공사 1,250,000원*400m	500,000		
	○휴천2동 영주역 인근 도시계획도로 개설공사 500,000,000원*1식	500,000		
	○휴천3동 충무정 건너편 도시계획도로 개설공사 300,000,000원*1식	300,000		
	03 시설부대비	12,600	24,840	△12,240
	○풍기읍 성내리 행정복지센터 인근 도시계획도로 개설공사 7,500,000원*200m*0.36/100	5,400		
	○풍기읍 서부리 동이파크빌 인근 도시계획도로 개설공사 500,000,000원*1식*0.72/100	3,600		
	○봉현면 홍삼청과 인근 도시계획도로 개설공사 500,000,000원*1식*0.72/100	3,600		
	도시계획구역내 도로관리	1,526,000	1,612,000	△86,000
	301 일반보전금	2,000	2,000	0
	14 기타보상금	2,000	2,000	0
	○인도파손 등 부상시 상해 치료비 200,000원*10건	2,000		
	401 시설비및부대비	1,524,000	1,610,000	△86,000
	01 시설비	1,521,840	1,603,160	△81,320
	○시가지 인도 긴급보수 1,000,000원*150건*99.28/100	148,920		
	○풍기읍 채서원병천순대 인근 인도정비공사 150,000,000원*1식*99.28/100	148,920		
	○풍기읍 한송물산~동부교 인근 인도정비공사 200,000원*300m	60,000		
	○상망동 상망정미소~SK주유소건너편 인근 인도 정비공사 200,000원*500m	100,000		
	○상망동 새한창호~린나이 인근 인도정비공사 200,000원*350m	70,000		
	○하망동 보행환경정비 구역 내 인도정비공사 300,000,000원*1식	300,000		
	○하망동 허준명가~도우리센터 인근 인도정비공사 300,000원*100m	30,000		
	○하망동 로얄맨션~영주탕제원 인근 인도정비공사 100,000,000원*1식	100,000		
	○휴천1동 술바위교차로~용암교차로간 인도변 방초매트 설치 40,000원*350m	14,000		
	○휴천2동 티지패션~멧내는날 인근 인도정비공사 300,000원*100m	30,000		

부서: 도시과
 정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○휴천2동 에스오일~남산육교 인근 인도정비공사 100,000,000원*1식	100,000		
	○휴천2동 이산카오디오~꽃동산 인근 인도정비공사 280,000원*250m	70,000		
	○가흥1동 한절마 인근 인도정비공사 400,000원*125m	50,000		
	○영주2동 영일초등학교 인근 인도개설공사 (주민참여예산) 200,000,000원*1식	200,000		
	○구성공원 낙석사고 방지 펜스 설치(주민참여예산) 1,250,000원*80개	100,000		
	03 시설부대비	2,160	6,840	△4,680
	○시가지 인도 긴급보수 1,000,000원*150건*0.72/100	1,080		
	○풍기읍 채서원병천순대 인근 인도정비공사 150,000,000원*1식*0.72/100	1,080		
	도시기반시설물관리	212,910	100,200	112,710
	201 일반운영비	76,910	55,580	21,330
	01 사무관리비	40,190	28,220	11,970
	○영주동 분수대 및 문화의 거리 실개천 청소용역 1,210,000원*4회*6월	29,040		
	○영주동 분수대 문화의 거리 환경정비 용역 10,000,000원*1식	10,000		
	○수경시설(영주동 분수대, 문화의 거리 분수대) 수질점검 50,000원*2개소*4월	400		
	○학교 및 공공기관 가로등 유지관리 50,000원*15개소	750		
	02 공공운영비	36,720	27,360	9,360
	○영주동 문화의거리 및 분수대 전기 요금 1,100,000원*12월	13,200		
	○영주동 문화의 거리 및 분수대 상하수도 요금 1,500,000원*12월	18,000		
	○공원 등 전기요금 160,000원*12월	1,920		
	○학교 및 공공기관 가로등 전기요금 20,000원*15개소*12월	3,600		
	401 시설비및부대비	136,000	36,000	100,000
	01 시설비	136,000	36,000	100,000
	○영주동 문화의 거리 도로 환경개선사업 100,000,000원*1식	100,000		
	○영주동 분수대 시설물 유지관리(조경 등) 3,000,000원*1식	3,000		
	○영주동 문화의 거리 유지관리(보도블럭, 분수대, 조경 등) 10,000,000원*1식	10,000		
	○영주동 분수대 노후 노즐 및 수중모터 교체 5,000,000원*1식	5,000		
	○영주동 분수대 연말 트리 설치 18,000,000원*1식	18,000		
	도시경관(국토및지역개발/지역및도시)	3,161,778	1,902,646	1,259,132

부서: 도시과
정책: 도시경관(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시디자인관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	1,661,778		
	대	1,500,000		
도시디자인관리		3,161,778	1,902,646	1,259,132
	시	1,661,778		
	대	1,500,000		
도시디자인관리		161,778	1,135,646	△973,868
201 일반운영비		30,600	57,500	△26,900
01 사무관리비		20,400	9,500	10,900
○공공디자인 민간전문가 수당 및 용품비		14,400		
－서면자문 수당 100,000원*15명*4회		6,000		
－회의참석수당(경관, 공공조형물 위원회) 100,000원*15명*2회		3,000		
－회의참석수당(초과분) 50,000원*15명*2회		1,500		
－참석여비 90,000원*15명*2회		2,700		
－기타 사무용품비 100,000원*12월		1,200		
○광복로 스마트 역사체험 가로조성 AR관광 스탬프투어 기념품 제작 3,000원*2,000개		6,000		
02 공공운영비		10,200	48,000	△37,800
○도시경관시설물 공공운영비(전기,수도 등)		10,200		
－청년시장 학사골목 전기요금 300,000원*12월		3,600		
－광복로 장소가치 향상사업 공공요금 250,000원*12월		3,000		
－광복로 문화거점시설 공공요금 300,000원*12월		3,600		
301 일반보전금		101,178	58,146	43,032
14 기타보상금		101,178	58,146	43,032
○도시건축관리단 수당		101,178		
－수당(도시건축관리단장)				
432,440원*1명*6회*12월		31,136		
－수당(공공건축가)				
432,440원*3명*2회*12월		31,136		
－수당(민간전문가)				
432,440원*4명*1회*12월		20,758		
－교통비(도시건축관리단장)				
44,000원*1명*6회*12월		3,168		
－교통비(공공건축가)				
44,000원*3명*2회*12월		3,168		
－교통비(민간건축가)				
44,000원*4명*1회*12월		2,112		
－식비(도시건축관리단장)				
25,000원*1명*6회*12월		1,800		
－식비(공공건축가)				
25,000원*3명*2회*12월		1,800		

부서: 도시과
 정책: 도시경관(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시디자인관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－식비(민간전문가) 25,000원*4명*1회*12월	1,200		
	－숙박비 70,000원*70일	4,900		
	401 시설비및부대비	30,000	820,000	△790,000
	01 시설비 ○도시경관사업 시설물 유지보수 30,000,000원*1식	30,000	820,000	△790,000
	삼가리 여우 휴게 마당 조성사업(지방소멸대응기금)	3,000,000	500,000	2,500,000
	시 대	1,500,000 1,500,000		
	401 시설비및부대비	3,000,000	500,000	2,500,000
	시 대	1,500,000 1,500,000		
	01 시설비 ○삼가리 여우 휴게마당 조성사업 3,000,000,000원*1식	3,000,000	500,000	2,500,000
	시 대	1,500,000 1,500,000		
	주거 환경 개선(사회복지/주택)	40,255	50,005	△9,750
	주거환경개선사업	40,255	50,005	△9,750
	도시주거환경개선	40,255	50,005	△9,750
	101 인건비	10,255	10,005	250
	04 기간제근로자등보수 ○삼각지공원 내 화장실 관리 인부임 9,860원*40시간*1명*10월 ○시설안전관리 인부임(삼각지 물놀이) 9,860원*8시간*2명*40일	10,255 3,944 6,311	10,005	250
	201 일반운영비	10,000	10,000	0
	02 공공운영비 ○시설장비 유지비(부용대, 삼각지, 공원 등) 1,000,000원*10월	10,000 10,000	10,000	0
	401 시설비및부대비	20,000	30,000	△10,000
	01 시설비 ○삼각지 바닥분수 물놀이장 정비 20,000,000원*1식	20,000 20,000	30,000	△10,000
	온천관리(국토및지역개발/지역및도시)	68,320	316,720	△248,400
	풍기온천장 관리	68,320	316,720	△248,400
	온천장운영관리	68,320	316,720	△248,400
	201 일반운영비	44,320	42,720	1,600
	01 사무관리비 ○온천공 유황성분검사 수수료 700,000원*4개소 ○온천저수조 청소 1,800원*1,200톤*2회	7,120 2,800 4,320	6,720	400
	02 공공운영비	37,200	36,000	1,200

부서: 도시과
정책: 온천관리(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 풍기온천장 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○온천공 전기요금	3,100,000원*12월	37,200	
			401 시설비및부대비		24,000	274,000 △250,000
			01 시설비		24,000	274,000 △250,000
			○수중모터 운전용 인버터 교체(30hp용)			
			3,000,000원*2대	6,000		
			○온천공 전자식유량계 부품 교체			
			500,000원*2식	1,000		
			○배수펌프 수리(30hp용)			
			2,000,000원*1대	2,000		
			○온천공 수중모터 교체(삼상 30hp)			
			10,000,000원*1식	10,000		
			○온천수 배수지 밸브교체(1,200톤)			
			2,000,000원*1식	2,000		
			○송수펌프 교체 및 수리(30hp용)			
			3,000,000원*1식	3,000		
			풍기온천휴양단지 관리(산업·중소기업및에너지/산업진흥·고도화)	10,000	5,772	4,228
			풍기온천휴양단지시설물관리	10,000	5,772	4,228
			풍기온천휴양단지운영관리	10,000	5,772	4,228
			401 시설비및부대비	10,000	0	10,000
			01 시설비	10,000	0	10,000
			○풍기온천휴양단지 제초작업			
			5,000,000원*2회	10,000		
			광고물 관리(국토및지역개발/지역및도시)	94,134	74,815	19,319
			도	6,000		
			시	88,134		
			옥외광고물 정비	94,134	74,815	19,319
			도	6,000		
			시	88,134		
			광고물 정비	74,134	74,815	△681
			101 인건비	32,184	29,245	2,939
			04 기간제근로자등보수	32,184	29,245	2,939
			○불법 광고물 정비 인부임			
			78,880원*2명*16일*10월	25,242		
			○불법 광고물 정비 인부임 주휴수당			
			78,880원*2명*44주	6,942		
			201 일반운영비	2,000	1,600	400
			01 사무관리비	2,000	1,600	400
			○광고물정비 현수막 제작			
			60,000원*5개*2회	600		
			○광고물 정비 도구 구입(니퍼, 현수막제거기 등)			
			400,000원*1식	400		
			○광고물관리심의위원회 참석 수당			
			100,000원*5명*2회	1,000		
			301 일반보전금	13,950	16,970	△3,020
			11 행사실비지원금	450	450	0

부서: 도시과
 정책: 광고물 관리(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 옥외광고물 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○도 광고물전 참석여비 90,000원*5명*1일	450		
			14 기타보상금	13,500	16,520	△3,020
			○도 광고물대상 출품제작비 지원 400,000원*3종*1회	1,200		
			○유동 불법광고물 수거보상금 지급 -벽보, 전단, 명함형전단 수거 보상금 100원*123,000장	12,300		
			401 시설비및부대비	26,000	27,000	△1,000
			01 시설비 ○현수막게시대 설치 13,000,000원*2개소	26,000	27,000	△1,000
			(도)옥외광고물 안전점검사업	20,000	0	20,000
			도	6,000		
			시	14,000		
			401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
			도	6,000		
			시	14,000		
			01 시설비 ○풍수해 대비 옥외광고물 안전점검사업 20,000,000원*1식	20,000	0	20,000
			도	6,000		
			시	14,000		
			행정운영경비(도시과)(기타/기타)	170,437	218,567	△48,130
			인력운영비	47,697	92,041	△44,344
			인력운영비	47,697	92,041	△44,344
			101 인건비	47,697	92,041	△44,344
			03 공무직(무기계약)근로자보수	47,697	45,264	2,433
			○온천공관리원	47,697		
			-기본급 2,362,100원*1명*12월	28,346		
			-명절휴가비 2,362,100원*75%*1명*2회	3,544		
			-정근수당 2,362,100원*50%*1명*2회	2,363		
			-가족수당	1,680		
			·배우자 40,000원*1명*12월	480		
			·첫째자녀 30,000원*1명*12월	360		
			·둘째자녀 70,000원*1명*12월	840		
			-시간외수당 14,804원*150%*20시간*1명*12월	5,330		
			-휴일근무수당 118,432원*150%*1명*10일	1,777		
			-연차유급휴가수당 118,432원*1명*15일	1,777		
			-정액급식비 140,000원*1명*12월	1,680		
			-교통보조비 100,000원*1명*12월	1,200		

부서: 도시과
 정책: 행정운영경비(도시과)(기타/기타)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
기본경비		122,740	126,526	△3,786
기본경비		122,740	126,526	△3,786
201 일반운영비		30,640	30,466	174
01 사무관리비		30,640	30,466	174
○복사용지 구입 20,000원*20박스*12월		4,800		
○특근급식비 8,000원*7식*20명*12월		13,440		
○일반수수료 100,000원*12월		1,200		
○소규모 도서구입비 50,000원*12월		600		
○소규모 수선관리비		8,200		
－복사기 수리 1,000,000원*1대		1,000		
－프린터 수리 100,000원*4대*50/100		200		
－복사기 토너 200,000원*5회*1대		1,000		
－프린터 토너(흑백) 200,000원*5회*4대		4,000		
－프린터 토너(컬러) 200,000원*5회*1대		1,000		
－PC 수리 100,000원*20대*20/100		400		
－기타 수리비 50,000원*12월		600		
○기타 사무관리비 10,000원*20명*12월		2,400		
202 여비		79,200	83,160	△3,960
01 국내여비		79,200	83,160	△3,960
○관내여비 20,000원*20명*12월*12월		57,600		
○관외여비 120,000원*20명*9일		21,600		
203 업무추진비		7,500	7,500	0
01 기관운영업무추진비		3,300	3,300	0
○도시건설국장 기관운영업무추진비 3,300,000원*1명		3,300		
04 부서운영업무추진비		4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비 350,000원*12월		4,200		
204 직무수행경비		5,400	5,400	0
01 직책급여업무수행경비		5,400	5,400	0
○직책급여업무수행경비		5,400		
－도시건설국장 350,000원*1명*12월		4,200		
－도시과장 100,000원*1명*12월		1,200		